UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO
NÚCLEO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DO TRÓPICO
ECOTONAL DO NORDESTE (TROPEN)

PORTARIA Nº 11/2014

 A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio

Ambiente (DDMA), no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº

01/2014.

           Resolve,

DIVULGAR O RESULTADO DO RECURSO DA APRESENTAÇÃO DO
PROJETO DE PESQUISA

 A Comissão de Seleção do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente

Associação Plena em Rede, em resposta ao recurso impetrado pela candidata Regina

Cláudia Ferreira Soares do Rêgo, inscrição/SIGAA 27/11717, expõe que:

1- A banca avaliadora considerou para análise da apresentação do projeto de pesquisa os

critérios de avaliação constante no Edital 01/2014;

2- A banca avaliadora é composta por docentes de notório saber, inclusive na área

contábil, haja vista  um dos membros já ter orientado dissertação de mestrado e tese de

doutorado. Contudo, ressalta que o Curso de Doutorado integra a área de Ciências

Ambientais da CAPES, e por isso encerra caráter interdisciplinar.  Logo, todo o corpo

docente tem plena condição de avaliar os projetos de tese dos candidatos;

3- Em função desse entendimento, a banca avaliadora e a Comissão de Seleção, em

consonância com o item 3.1 do Edital 01/2014, ratificam a nota da candidata, em

conformidade com o Quadro abaixo:

N° INSC. /SIGAA NOTAS
27/11717 5,0

Maria do Socorro Lira Monteiro

Presidente da Comissão

de Seleção do Curso de Doutorado em

Desenvolvimento e Meio Ambiente

Teresina, 12 de dezembro de 2014.